
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 33/2021 DEL 08/03/2021 

   

OGGETTO:     SERVIZIO DI VERIFICA STATO DEI LUOGHI E VALUTAZIONE INTERVENTI 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTO IL Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
PREMESSO  CHE l’IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di 
aree minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate sulla base di Progetti 
e Piani di Lavoro approvati dalla stessa Regione Sardegna; 

CHE la Società persegue la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro ai 
sensi del D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico” di salute e sicurezza sul lavoro, attraverso 
l'individuazione dei fattori e delle sorgenti di rischio, la riduzione che deve tendere al minimo 
del rischio, il continuo controllo delle misure preventive messe in atto; 

CHE, con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019, è stata 
approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa 
ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai 
Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse 
assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE, come da Determine sopra citate, l’attuazione in seno alla Società del D.Lgs. n. 81/2008 e 
delle altre norme in materia di sicurezza sul lavoro e miglioramento dell’ambiente lavorativo è 
in carico al Responsabile Sicurezza, Prevenzione e Protezione; 
 

PRESO ATTO  CHE                        omissis ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di privacy                 ; 

CHE                        omissis ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di privacy                ; 
 

VISTI IL D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
 

RILEVATO  CHE, per quanto sopra, sulla base di una esplorazione di mercato trattandosi di servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 
2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 120 e nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm,ii., e quindi 
mediante trattativa diretta ad un operatore economico altamente specializzato per la verifica 
straordinaria ed assistenza tecnica finalizzata alla valutazione degli interventi di prevenzione 
rischi nel sito di Campo Pisano ed altri siti IGEA di maggior rilievo ai fini della sicurezza;  

CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica categoria “AE33” Servizi di consulenza in 
materia di sicurezza, con il relativo elenco di operatori economici;  

CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria è presente il Dott. Giulio Pisu, P.IVA 
03419790922, Codice Fiscale PSIGLI72S12B354N, professionista specializzato in sicurezza e 
progettazione, in grado di soddisfare per competenza ed esperienza le esigenze in premessa 
nei tempi e modi previsti;  
 

PRESO ATTO  CHE Dott. Giulio Pisu si è reso immediatamente disponibile ad eseguire le prestazioni richieste 
per quanto concerne la valutazione dei requisiti dei luoghi di lavoro, in base all’Allegato IV del 
D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., del sito di Campo Pisano ed altri siti IGEA, come definito 
nell’allegata lettera d’invito, per l’importo complessivo non superiore a euro 20.500,00 oltre IVA 

e oneri di legge se dovuti, di cui euro 6.500,00 per la verifica dello stato dei luoghi su Campo 
Pisano ed euro 14.000,00 per l’eventuale verifica stato dei luoghi di altri siti della società (per 
questi ultimi indicativamente 20 giornate lavorative); 

CHE è facoltà di IGEA avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016 e delle disposizioni di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, prima del 
termine di scadenza, per un importo di euro 4.100,00 + iva e oneri di legge; 
 



                                                                                                   

  

  

RITENUTO  DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma “www.sardegnacat.it”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 120 e art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii, per l’affidamento dell’incarico per la “valutazione dei requisiti dei luoghi di lavoro, in 
base all’Allegato IV del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., del sito di Campo Pisano ed altri siti IGEA” 
con l’operatore economico: Dott. Giulio Pisu – con sede in Via Luigi Galvani n. 68 Cagliari (CA) 
09129, con P.IVA 03419790922 e Codice Fiscale PSIGLI72S12B354N; 

CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, calcolato sulla base dello sconto 
applicato all'importo posto a base d’asta di € 20.500,00 (euro ventimilacinquecento/00) oltre 
IVA e altri oneri di legge se dovuti; 
 

VISTA LA Lettera d’Invito e la relativa modulistica, allegata alla presente predisposta dalla Direzione 
Amministrativa e Finanziaria con il supporto degli uffici tecnici;  
 

in considerazione di quanto sopra riportato,  

 

DELIBERA 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 120 e dell’art. 36 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii, una trattativa diretta, da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016,  sulla piattaforma SardegnaCAT per 
l’affidamento al Dott. Giulio Pisu, con sede in Via Luigi Galvani n. 68 Cagliari (CA) 09129 P.IVA 
03419790922, Codice Fiscale PSIGLI72S12B354N, del servizio di verifica straordinaria e 
assistenza tecnico operativa relativa alla sicurezza dei luoghi di lavoro, come descritto in 
premessa ed in base agli elementi definiti nella lettera d’invito, che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;  
 

Art. 2 DI prendere atto che l’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato 
complessivamente determinato in: 
 euro 20.500,00 oltre l’IVA e oneri di legge, di cui euro 6.500,00 per la verifica dello stato 

dei luoghi su Campo Pisano ed euro 14.000,00 per la verifica stato dei luoghi di altri siti della 
società (per quest’ultimi indicativamente 20 giornate lavorative); 

 euro 4.100,00 + IVA e oneri di legge calcolato in applicazione eventuale delle disposizioni di 
cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 prima del termine di scadenza;  

per una stima della spesa complessiva di euro 24.600,00 oltre l’IVA e oneri di legge se dovuti; 
 

Art. 3 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’invito, allegata alla presente proposta; 
 

Art. 4 DI nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Mecucci, in quanto dirigente in 
ruolo della società, responsabile Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 

Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 
e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 


